
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Convenzione con il Comune di Ariccia per verifica servizio mensa delle scuole materne ed elementari



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Convenzione con il Comune di Ariccia per verifica servizio mensa delle scuole materne 
ed elementari

PREMESSO

CHE il Comune di Ariccia intende effettuare una verifica complessiva sul servizio mensa 
che viene offerto agli alunni delle scuole materne ed elementari del territorio 
comunale;

CHE l’attività di verifica sarà complementare a quella già svolta dal Servizio di 
autocontrollo della Ditta che gestisce le varie mense comunali, dai servizi pubblici 
preposti e dalle commissioni mensa dei genitori;

CHE il Comune intende avvalersi dell’esperienza dell’Istituto e che questo sarà chiamato a 
verificare le procedure in uso per la corretta applicazione della prassi igienica della 
ristorazione collettiva in ottemperanza al Regolamento CE 852/2004 sulla 
preparazione, trasformazione, manipolazione e somministrazione di prodotti 
alimentari al fine di ridurre al minimo il rischio di tossinfezioni alimentari legate alla 
somministrazione di pasti nelle proprie mense;

CHE il servizio richiesto all’Istituto è quello di fornire un contributo per la sicurezza dei 
pasti offerti agli studenti e di verificare il sistema di autocontrollo come parte di un 
terzo indipendente, nel senso di contribuire al miglioramento continuo del suddetto 
sistema ai sensi dei regolamenti (CE) 852/2004 e 2073/2005 e s.m.i. sui limiti 
microbiologici e 178/2002 per quanto concerne la rintracciabilità e l’analisi del rischio;

CHE l’Istituto si impegna a fornire al Comune di Ariccia per gli anni scolastici 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024 cinque verifiche audit e cinque campionamenti (almeno 5 
campioni alimenti e 10 tamponi ambientali per campionamento) presso ognuna delle 
scuole del Comune;

CHE l’importo complessivo forfettario che il Comune di Ariccia verserà all’Istituto è fissato 
in € 16.150,00 oltre IVA;

CHE l’accordo vale a far data dal 1 gennaio 2022 e termina il 30 giugno 2024  

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. Di stipulare una convenzione con il Comune di Ariccia per l’effettuazione di una verifica 
complessiva sul servizio mensa offerto agli alunni delle scuole materne ed elementari del 
territorio comunale; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. Di dare atto che la convenzione si svolgerà dal 1 gennaio 2022 e terminerà il 30 giugno 2024;
3. Di dare atto che l’Istituto provvederà a fornire, nel periodo sopra indicato, 5 verifiche audit e 

cinque campionamenti (almeno 5 campioni alimenti e 10 tamponi ambientali per ogni 
campionamento) e che ogni eventuale intervento richiesto dal Comune avrà un costo 
forfetario di € 100,00 oltre IVA;

4. Di prendere atti che l’importo complessivo forfetario che il Comune verserà all’Istituto, 
diviso in cinque rate di € 3.230,00 oltre IVA, è di € 16.150,00 oltre IVA.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL  DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Convenzione con il Comune di Ariccia per verifica servizio mensa delle 
scuole materne ed elementari”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:” Convenzione con il Comune di Ariccia 
per verifica servizio mensa delle scuole materne ed elementari” sottoscritta dal dirigente competente, 
da considerarsi parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. Di stipulare una convenzione con il Comune di Ariccia per l’effettuazione di una verifica 
complessiva sul servizio mensa offerto agli alunni delle scuole materne ed elementari del 
territorio comunale; 

2. Di dare atto che la convenzione si svolgerà dal 1 gennaio 2022 e terminerà il 30 giugno 2024;
3. Di dare atto che l’Istituto provvederà a fornire, nel periodo sopra indicato, 5 verifiche audit e 

cinque campionamenti (almeno 5 campioni alimenti e 10 tamponi ambientali per ogni 
campionamento) e che ogni eventuale intervento richiesto dal Comune avrà un costo 
forfetario di € 100,00 oltre IVA;

4. Di prendere atti che l’importo complessivo forfetario che il Comune verserà all’Istituto, 
diviso in cinque rate di € 3.230,00 oltre IVA, è di € 16.150,00 oltre IVA.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo  Della Marta


		2022-01-26T11:55:25+0000
	Firma applicativa


		2022-01-26T11:57:43+0000


		2022-01-27T08:31:49+0000


		2022-01-28T15:26:16+0000


		2022-01-31T17:17:40+0000


		2022-02-01T08:40:39+0000
	Firma applicativa


		2022-02-01T08:40:40+0000
	Firma applicativa




